
 
 

prof. Ing. Dr. techn. Vítězslav Veselý 

 
Vítězslav Veselý se narodil dne 29. prosince 1877 v Molitorově u Kouřimi. 

Vysokoškolské studium chemie úspěšně ukončil v roce 1900 na proslulé polytechnice 

v Curychu, doktorský titul získal o rok později na univerzitě v Ženevě. Po návratu do Prahy 

spolupracoval na České vysoké škole technické v Praze s profesory K. Preisem 

a E. Votočkem. V roce 1905 odešel do průmyslové praxe. Nejprve byl zaměstnán u firmy 

Monopol v Mladé Boleslavi, od roku 1907 u firmy Kavalier v Sázavě a poté přijal nabídku 

čínské firmy v Sutsienu, která hledala českého inženýra pro stavbu a vedení sklárny. V roce 

1910 znovu začal vědecky pracovat na ČVŠT v Praze. V roce 1912 se habilitoval z oboru 

technologie skla a silikátů, o dva roky později si rozšířil habilitaci na obor chemické 

technologie tuků, dehtů a barviv, který se pak stal celoživotní náplní jeho vědecké práce. 

V roce 1919 přišel Vítězslav Veselý na techniku do Brna, aby zde převzal vedení 

ústavu organické chemie po profesoru C. Krauzovi. O rok později byl jmenován mimořádným 

a v roce 1921 řádným profesorem „chemie organické a současně technologie tuků, dehtů 

a barviv“. Při ústavu záhy zřídil Výzkumnou stanici pro průmysl tukový, jedinou svého druhu 

u nás. 

Ve dvou funkčních obdobích (1932/1933 a 1938/1939) byl děkanem odboru 

chemického inženýrství; po smrti profesora Ducháčka byl zvolen pro zbytek školního roku 

1930/1931 rektorem školy. Po obnovení výuky na technice v roce 1945 začal přednášet nový 

obor - technologii plastických hmot. V tehdejším Československu byl považován 

za průkopníka tohoto oboru. Po reorganizaci brněnských vysokých škol v roce 1951 odešel 

jako odborný poradce do n. p. Lachema Brno. Zemřel dne 7. června 1964 v Brně.  


